



Notat

Klubbydelsplaner 2021-2022

Baggrund

Klubbydelsplanskonceptet stammer fra 2013. Her blev det besluttet, at ungdomsklubberne (14-18 år) hvert andet år skulle samarbejde om udarbejdelsen af en fælles bydelsplan. Efter Fremtidens Fritidstilbud i 2016, fortsatte konceptet, nogle steder internt i de nye fritidscentre, andre steder på tværs af centrene. Klubbydelsplanerne understøtter samarbejdet om pejlemærker og mål med afsæt i forskellige bydeles behov og udfordringer.

I sommeren 2018 blev konceptet evalueret og vejledningen blev revideret. Evalueringen viste, at der var behov for at styrke den forebyggende indsats og udvide fokus på de 10-13-årige (fritidsklubber og juniorklubber) i forhold til det udgående og opsøgende arbejde. Det opsøgende kontaktarbejde dækker nu 10-18 år.

Fakta om klubbydelsplanerne

- Klubbydelsplanerne beskriver hvilke indsatser og aktiviteter der skal arbejdes med i de kommende to år
- Som en del af budgetmodellen for ungdomsklubberne fordeles aktivitetspulje på ca. 28 mio. kr. til arbejdet med klubbydelsplanerne hver andet år.
- Klubbydelsplanerne er strategiske og langsigtede og skal sikre et samarbejde på tværs af bydelens klubber. Planerne beskriver målrettede ungeaktiviteter samt udgående og opsøgende arbejde i lokalområder og i bydækkende indsatser.
- Der er i dag 12 klubbydelsplaner på tværs af byen, der er udarbejdet i forskelligartede lokale samarbejdskonstellationer på tværs af matrikler og fritidscentre, kommunale og selvejende.

19. januar 2021

Sagsnummer
2021-0018084

Dokumentnummer
2021-0018084-1

Center for Politik og HR
Fagligt Indhold og Kvalitet
Gyldenløvesgade 15
1600 København V

EAN-nummer
5798009371201

- Klubbydelsplanerne omfatter formelt set ungdomsklubberne (14-18 år), men har også opsøgende kontaktarbejde der dækker 10-18 år.

Målgruppe

Målgruppen for arbejdet med klubbydelsplanerne er alle større børn og unge i et lokalområde. Der er dog et særligt fokus på de børn og unge som tilbringer en del tid på gader og i offentlige rum i lokalområdet, og/eller har brug for en særlig socialpædagogisk indsats. Derfor fordeles midlerne fra aktivitetspuljen ud fra nøgletal med fokus på at tilgodese de sociale udfordringer i byområderne.

Klubbydelsplaner 2021-2022

Der er sket et kvalitetsløft af klubbydelsplanerne siden sidste periode, og det er tydeligt, at der er blevet arbejdet mere fokuseret og analytisk med de nye planer. Planerne er blevet styrket ift. beskrivelse af målsætning, tegn på målopfyldelse, beskrivelse af målgruppe, målgruppeinddragelse, beskrivelse af pædagogisk tilgang og metode mv.

Arbejdet med planerne giver ledere og medarbejdere anledning til at reflektere over, hvad der er behov for, og hvad man gerne vil med de unge i lokalsamfundet, og der er sat konkrete mål for arbejdet.

Overordnede tendenser i klubbydelsplanerne:

Der er lige som sidste periode et stort fokus på systematisk opsøgende arbejde for 10-18-årige via samarbejde om lokale og bydækkende indsatser, herunder samarbejde i SSP-regi. Det handler bl.a. om at have stort kendskab til bydelens unge, overblik over grupperinger og opholdssteder, så der kan arbejdes systematisk med relationer, brobygning til fritidsliv, klubtilbud og foreningsaktiviteter. Et eksempel på et indsatsområde, hvor det opsøgende arbejde er i fokus, er på indre Nørrebro. Her er et af målene med det opsøgende arbejde *at medvirke til at synliggøre fritidsaktiviteter, klub- og foreningstilbud, og dermed også at støtte børn og unges refleksioner over deres fritid.*

Der er i planerne, lige som i sidste periode, lagt op til mange gadeaktiviteter, demokrati- og ungeinddragende indsatser, fokus på brobyggende aktiviteter til foreningslivet, samt uddannelsesparathed, vejledning ift. uddannelse, voksenliv, livsduelighed mv. og sundhedsfremmende aktiviteter. Et eksempel på ungeinddragelse findes bl.a. i indsatsen Kickstart i planen for Fritidscenter Brønshøj-Husum: *De unge bliver inddraget i den lokale indsats i Kickstart igennem praktiske opgaver såsom jobansøgninger, CV, lektiehjælp, voksenparathed eller andre kompetencegivende områder. Derudover*

afholdes der ungemøder pr. kvartal med henblik på medbestemmelse og udvikling af eksisterende tilbud.

Som noget nyt er der i planerne for 2021-2022 identificeret et behov for at lave deciderede pigeindsatser. Det skyldes bl.a. et ønske om at få flere piger til at deltage i klub- og foreningslivet, så tilbuddene bliver brede og blandet og så pigerne tilbydes den samme vejledning og rådgivning om uddannelses- og jobforhold som de jævnaldrende drenge får. På Amager oplever de eksempelvis, at flere piger ikke fortsætter i UK når de stopper i FK. Derfor er et af tiltagene at få skabt et fast udvalg af pop-op aktivitetsværksteder for pigerne, som man har erfaret både tiltrækker og fastholder pigerne som et godt udgangspunkt for samtaler om hvad der rør sig hos pigerne og et tydeligt signal og ønske om at inkludere dem på lige fod med drengene.